Now it rarely happens in Thomas that attention is turned to anything like the drama of being in its positive unfolding, to the travail of the spirit – of this or that individual spirit – under the conditions of time and space. And perhaps even here we do not move far in this direction. But there is even so a sense from time to time of the urgency of it all, of the need on the part of the adolescent or as yet unformed spirit to look with all haste in God's direction as the condition of its properly human well-being; so, for example, in addition to the passage just quoted and the following *ad tertium*, these lines from the *De malo* (5.2 ad 8 and 7.10 ad 8), similarly eloquent in respect of what it means to come of age as a creature of moral determination:

quia defectus aetatis quamdiu excusat a peccato mortali, multo magis excusat a peccato veniali propter defectum usus rationis. Postquam vero usum rationis habent, tenentur salutis suae curam agere: quod si fecerint, iam absque peccato originali erunt, gratia superveniente: si autem non fecerint, talis omissio est eis peccatum mortale ... Quia ante usum rationis puer excusatur a peccato mortali, ita ut si etiam committat actum qui de genere suo sit peccatum mortale, non incurrat reatum mortalis peccati, eo quod nondum habet usum rationis; unde multo magis excusatur a reatu peccati venialis; quia quod excusat maius peccatum, multo magis etiam excusat minus. Sed postquam habet usum rationis, peccat mortaliter, si non facit quod in se est ad quaerendum suam salutem; si autem faciat, gratiam consequetur, per quam immunis erit ab originali peccato.⁶

cannot thenceforward be venial sin in him without mortal, until afterwards all sin shall have been remitted to him through grace.

⁶ for a lack of maturity, since it sometimes excuses from mortal sin due to lack of the use of reason, far more excuses from venial sin. And after persons attain the age of reason, they are obliged to attend to their salvation. And if they have done this, they will now be free from original sin with the advent of grace, and if they have not done this, such omission on their part will be a mortal sin ... a child before having the use of reason is excused from mortal sin, so that it does not incur the punitive liability of mortal sin even if it should commit an act that is by reason of its kind a mortal sin, since the child does not yet have the use of reason. And so much more is the child excused from the guilt of venial sin, since what excuses the greater sin much more excuses the lesser sin. But the child, after it has the use of reason, sins mortally if it does not do what lies in its power to acquire its salvation, and if it should do so, it will obtain the grace whereby it will be free from original sin. The *ad tertium* to Ia IIae. 89. 6 runs as follows: 'Ad tertium dicendum quod ab aliis peccatis mortalibus potest puer incipiens habere usum rationis, per aliquod tempus abstinere, sed a peccato omissionis praedictae non liberatur, nisi quam cito potest, se convertat ad Deum. Primum enim quod occurrit homini discretionem habenti est quod de seipso cogitet, ad quem alia ordinet sicut ad finem, finis enim est prior in intentione. Et ideo hoc est tempus pro quo obligatur ex Dei praecepto affirmativo, quo dominus dicit, "convertimini ad me, et ego convertar ad vos", Zachariae I.'